
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /BC-UBND                Bắc Kạn, ngày        tháng 5 năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Tình hình, kết quả thực hiện công tác  

cải cách thủ tục hành chính tháng 5 năm 2025 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Về cải cách việc quy định thủ tục hành chính  

1.1. Kết quả đánh giá tác động và thẩm định thủ tục hành chính (TTHC) 

trong dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC: Không 

phát sinh. 

1.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC:  

- Về rà soát, đơn giản hóa TTHC thường niên:  

+ Tổng số TTHC được rà soát: 369 TTHC. 

+ Qua rà soát có 83 TTHC/ 369 TTHC có phương án kiến nghị, đề xuất. 

- Về rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản 

xuất, kinh doanh: 

+ Tổng số TTHC được rà soát: 403 TTHC. 

+ Qua rà soát có 49 TTHC/ 403 TTHC có phương án kiến nghị, đề xuất. 

- Về rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành 

chính nhà nước: Đang thực hiện. 

1.3. Tổng số TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: 

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh công bố 04 Quyết định về việc công bố 

TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước, với tổng số 177 TTHC 

(gồm: 06 tTHC ban hành mới, 85 TTHC được sửa đổi, bổ sung và 86 TTHC bị 

bãi bỏ). 

2. Về cải cách việc thực hiện TTHC  

2.1. Kết quả công khai, minh bạch trong thực hiện TTHC 

2.2. Kết quả giải quyết TTHC 

2.3. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến  

2.4. Kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC 

(Kết quả thực hiện các mục 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 do Văn phòng Chính phủ 

tổng hợp) 

2.5. Kết quả hợp nhất, kết nối các hệ thống thông tin phục vụ giải quyết 

TTHC: Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh tiếp tục duy trì ổn định và 
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kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về dân cư. Tạo thuận 

lợi cho các đơn vị, địa phương trong thực hiện giải quyết TTHC. 

3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị  

Tháng 5/2025, tỉnh Bắc Kạn tiếp nhận 117 phản ánh, kiến nghị trên Cổng 

Dịch vụ công Quốc gia, trong đó: 11 phản ánh, kiến nghị đã xử lý xong và công 

khai theo quy định; 06 phản ánh, kiến nghị đang được xử lý.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Kết quả đạt được: Công tác cải cách TTHC trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

trong tháng 5 năm 2025 tiếp tục triển khai các nội dung theo kế hoạch đặt ra và 

được các cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả, có 

chất lượng các nội dung theo quy định.  

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc: Bên cạnh những mặt đã đạt 

được, trong quá trình thực hiện công tác kiểm soát TTHC còn một số tồn tại, hạn 

chế và khó khăn như:  

- Một số bộ, ngành trong quá trình công khai TTHC trên CSDL quốc gia 

về TTHC còn chậm, muộn hoặc công khai dữ liệu không đầy đủ nội dung dẫn 

đến khó khăn cho địa phương trong quá trình thực hiện; giữa các Hệ thống thông 

tin/ CSDL mặc dù đã được kết nối, liên thông nhưng chưa đảm bảo việc chia sẻ 

dữ liệu với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh. 

- Chưa có thể chế riêng quy định về việc thực hiện TTHC nội bộ giữa các 

cơ quan hành chính nhà nước, hiện nay việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan 

đến công bố, rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ được thực hiện theo chỉ đạo của 

Thủ tướng Chính phủ (tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2024) và 

hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ (tại các Công văn: số 6828/VPCP-KSTT 

ngày 12/10/2022, số 1927/VPCP-KSTT ngày 25/3/2024). 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 6 NĂM 2025 

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 240/QĐ-

TTg ngày 04/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch cải cách 

thủ tục hành chính trọng tâm năm 2025 và Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 

26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên 

quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026. 

2. Tập trung khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, phát huy vai 

trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành; tăng cường sự 

phối hợp giữa các cấp, các ngành, các địa phương trong thực hiện các nhiệm vụ 

được giao để nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo chất lượng và tiến độ đã đề ra. 

3. Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về Đề án đổi mới việc thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh, nhất là 
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việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính; 

đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa các cấp. 

4. Đẩy mạnh tuyên truyền và hướng dẫn, hỗ trợ người dân và doanh 

nghiệp giải quyết TTHC qua DVCTT, nhất là các DVCTT đã được kết nối, tích 

hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, dịch vụ công liên thông, dịch 

vụ công thiết yếu.  

5. Tiếp tục rà soát các TTHC để đơn giản hoá về thời gian giải quyết, rà 

soát các TTHC có khai thác thông tin trong CSDL quốc gia về dân cư để đơn 

giản hoá về thành phần hồ sơ, rà soát tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC để 

nâng cao tỷ lệ cung cấp DVCTT. Kết nối, tích hợp liên thông các phần mềm 

dùng chung của tỉnh và các phần mềm chuyên ngành đảm bảo phù hợp, dễ khai 

thác, dễ sử dụng. 

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Văn phòng Chính phủ: Tham mưu ban hành thể chế riêng quy 

định về việc thực hiện TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước. 

2. Các Bộ, ngành trung ương: 

- Thực hiện việc công khai TTHC trên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về TTHC 

đảm bảo chất lượng, thời gian và nội dung theo quy định.  

- Chia sẻ, liên thông dữ liệu để thuận tiện cho địa phương trong quá trình 

thực hiện, đặc biệt là thuận tiện cho người dân trong quá trình thực hiện các dịch 

vụ công trực tuyến. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách TTHC 

tháng 5 năm 2025, UBND tỉnh Bắc Kạn báo cáo Văn phòng Chính phủ theo 

quy định./. 

Nơi nhận:                                                  
Gửi bản điện tử: 

- Cục Kiểm soát TTHC - VPCP (b/c); 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- CVP; 

- Lưu: VT, NCPC (Vân).                                                                                     

TL. CHỦ TỊCH 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

Vũ Đức Chính 
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